Quæ tamen istis soboles ex hoc dogmate pagetur, in subsequentibus apparebit. Huc te ergo optime lector identidem post hac remit temus. Hac ob oculos habebis pagellam, quā deinceps respectes.

*Quo termini controuerſie exponuntur.*

CAP. VI.

N capite ergo statim disputatiōis duas istas voces, iustificatio, & fides, exponere est operæ pretium. Iustificatio trifariam (vt in secunda sua propositione cum Lutheranis consensiamus) accipitur. Prima, genuinaq; notio huius nominis, est acquisitione iustitiae: nempe ex iniusto iustum fieri. Sicut calefactio ex frigido fieri calidum. Notia em̄ huius figuræ mutationem inter duo contraria significant. Secunda huic, p̄xima notio est, vt significet augmentationem iustitiae. In his quippe formis quæ gradus habent, nomen verbale non solum primam mutationem, sed progressionem quoq; significat. Dicitur enim etiam calefactio, intēsio caloris. Quæ quidem duæ acceptiones celeberrimæ sunt in sacris eloquiis. De prima ait Paul. Et autem qui non operatur, credenti in eum qui iustificat impium. Et, Qui mortuus est, iustificatus est à peccato. Est enim iustificatio hoc primo modo, vt est in glo. super illud Rom. 8. Quos vocavit, hos & iustificavit, peccatorum remissio per gratiam spiritus sancti. Videlicet, quægratia formaliter iustificamus virtute, & merito C H R I S T I. Vnde ad Corinth. Paul. Fornicarij, inquit, idolis seruientes, adulteri, & cætera, fuitis: sed abluti estis: sed sātificati estis, sed iustificati estis in nomine domini nostri I E S U C H R I S T I, & in spiritu dei nostri. Quæobrem iustificatio impræsentiarum non dicitur à iustitia, speciali virtute: sed quæadmodum libro priori de iustitia originali dicebamus, vt importat restitudinem totius hominis. Hoc namq; significatu usurpat quoq; nōmē iustitiae Arist. Instar corporis iustificationis: tūc em̄ res vna cū altera iustificatur, quando adæquantur ambæ. Et quā rā iustitia uis inter nos & deum, quippe vbi non est omnino æqualitas, integra esse nequeat ratio iustitiae, iustificamur tamen, cum suæ voluntati subiecti, ad suam legē & regulam exigimus, & secundum fragilitatem nostram referimus & coaptamur. Hęc enim iustitia est, quam commemorat Paul. in initio statim epist. ad Rom. Vbi enim dicit euangelium esse virtutem dei, confessim annexit, iustitia enim dei in eo reuelatur ex fide in fidē. De secundo modo iusti-

Iustificatio  
nōmē multi  
plex. ca. 1.  
huius lib.

Tho. 1.2. q.  
113. ar. 1.

Ro. 4. et. 6.

Iustificatio  
nis diffini-  
tio.

Iustificatio  
nē dedi-  
cat.

Ethic. 5.

Quo sit ue-  
ra iustitia  
in hoīe corā  
deo.

2. Modo.

stificatio, quando adæquantur ambæ. Et quā rā iustitia uis inter nos & deum, quippe vbi non est omnino æqualitas, integra esse nequeat ratio iustitiae, iustificamur tamen, cum suæ voluntati subiecti, ad suam legē & regulam exigimus, & secundum fragilitatem nostram referimus & coaptamur. Hęc enim iustitia est, quam commemorat Paul. in initio statim epist. ad Rom. Vbi enim dicit euangelium esse virtutem dei, confessim annexit, iustitia enim dei in eo reuelatur ex fide in fidē. De secundo modo iusti-

ficationis legimus, Qyl iustus est, iustificetur adhuc. Et, Non verearis vsq; ad mortem iustificari. Et, Videtis quoniam ex operibus iustificatur homo, & nō ex fide tantum. Quibus verbis cōtradixit set Paul. vbi ait, Arbitramur hominem iustificari per fidem, & nō ex operib⁹, nisi Paul. de priori iustificatione. Iaco. verò de altera loqueretur. Tāctis suo loco explicauimus, vt etiam opera nostra concurrant in iustificatione. Nili quod Paul. loquitur de præcedētibus. Tertio modo usurpat præterea nomen iustificationis pro eo, quod est, reum ab olui in iudicio, & pronuntiari ab illo. Neq; usurpatio hęc adeo est aliena à prima, quinimò omnino illi agnata. Quēadmodum enim in re apud deum iustificari, est eum, qui iniustus erat, iustum fieri: ita in foro exteriori coram hominibus, est, eum qui iniustus habetur & reus fit, secundum allegata, & probata, prouuntiari iustum. Quo sensu ait Sapiens, Qui iustificat impium, & qui condēnat iustum, ab ominabilis est vterq; apud deum. Et, Si fuerit causa inter aliquos, & interpellauerint iudices, quem iustum esse perspexerint, illi iustitiae palmam dabunt. Ad verbum græcum redendum esset, Illum iustificabunt. Neq; ab his quidem longissimè distat significatio illa psalmi. Vt iustificeris in sermonib⁹ tuis, & vincas cum iudicaris: id est, vt cum homines de te iudicauerint, iustus inueniaris. Ad hunc prope modum, iustificare, significat etiam condēna Iustificare, seu iactare iustitiam. Secundum illud, Ille iactare iustitiam autem volens iustificare seipsum. Et, Vos estis, stitiam. qui iustificatis vos coram hominibus: Deus Luc. 10. autem nouit corda vestra. Hęc autē tertia si- Cr. 16. gnificatio nūspiam est apud Paulum, neq; in scriptura: vbi fit mentio de nostra per C H R I S T U M iustificatione. In quo Lutherani (quæ sua est tertia propositio) turpiter falsi, nequi- Duplex de- ter fallūt. Sed accipitur iustificatio primo modo pro vera acquisitione nouæ iustitiae. Et vbi tie in usu accipitur secundo modo, designatur quoq; ve scripture augmentatio iustitiae, quæ fit per opera nostra, emanantia ex gratia Dei, & nō duntaxat reputatio seu cōmendatio iustitiae, vt in subsequentibus fusius demonstrabitur. Vl̄sus est ergo Paul. nomine iustificationis (si rē coniectari nobis licet) alludens forsan ad originalē iustitiam, in qua creati sunt Protoparentes nostri. Nam quoniam illam omnes ex culpa sua perdidimus, liberationem: ab hoc nostro originali contagio significanter nuncupauit iustificationem: hoc est, restitutionem, & quadā tia restituēt tenus instaurationem, nō quidem eiusdē prout homini- sus originalis iustitiae, sed tamē restitudinis ho-

minis

Lib. II. Cap. VI.

minationis. Cōpomitur Paul⁹ cū la- cobo. 3. Modo. Prove. 17. Deut. 25. Psalm. 50. Iustificare, significat etiam condēna Iustificare, seu iactare iustitiam. Secundum illud, Ille iactare iustitiam autem volens iustificare seipsum. Et, Vos estis, stitiam. qui iustificatis vos coram hominibus: Deus Luc. 10. autem nouit corda vestra. Hęc autē tertia si- Cr. 16.gnificatio nūspiam est apud Paulum, neq; in scriptura: vbi fit mentio de nostra per C H R I S T U M iustificatione. In quo Lutherani (quæ sua est tertia propositio) turpiter falsi, nequi- Duplex de- ter fallūt. Sed accipitur iustificatio primo modo modo pro vera acquisitione nouæ iustitiae. Et vbi tie in usu accipitur secundo modo, designatur quoq; ve scripture augmentatio iustitiae, quæ fit per opera nostra, emanantia ex gratia Dei, & nō duntaxat reputatio seu cōmendatio iustitiae, vt in subsequentibus fusius demonstrabitur. Vl̄sus est ergo Paul. nomine iustificationis (si rē coniectari nobis licet) alludens forsan ad originalē iustitiam, in qua creati sunt Protoparentes nostri. Nam quoniam illam omnes ex culpa sua perdidimus, liberationem: ab hoc nostro originali contagio significanter nuncupauit iustificationem: hoc est, restitutionem, & quadā tia restituēt tenus instaurationem, nō quidem eiusdē prout homini- sus originalis iustitiae, sed tamē restitudinis ho-

S.Thom.

minis ad deum, quæ illius erat forma & radix. Quocirca ut scitè adnotauit S.Thom. 1.2.qd. 113. Quanuis iustificatio nostra, & à fide inchoetur, & consummetur per charitatem, à neutra tamè harum virtutum sortitur nomine, sed à generali iustitia. Eò quod fides peculiares virtus est intellectus: veluti charitas, voluntatis: sed iustitia totam designat hominis re-  
ctitudinē. Hinc sit, vt iustificatio, solum passiu-  
m accipiat pro illo motu, qui est in homi-  
ne. Neque propria est distinctio, qua aliqui ef-  
singunt, aliam esse in C H R I S T O iustificatio  
nem, quæ est causa nostræ, & aliam in nobis,  
quæ est illius effectus. Nam sicut apud philo-  
sophos, motus non est in mouente, sed in re  
mota, vt calefactio non est in igne: sed causa  
calefaciendi, vnde procedit calefactio, quæ est  
in aqua. Nec concederet Aristoteles quod calefa-  
ctio actio sit in igne, sed ab igne: sunt enim ijdē  
motus, actio, & passio, licet respectus actionis  
sit in igne. Eodem modo neq; in Deo neq; in  
C H R I S T O est propriè iustificatio nostra,  
nisi quia in eo est causa vnde procedit iustifi-  
cacio nostri. Vnde August. de spi. & lit. cap.  
11. exponens illud Pauli, Iustitia dei in eo re-  
uelatur &c. ait ideo dici iusticiæ dei, quod no-  
bis illam impariendo, iustos nos facit. Et sive  
illud Psalm. 30. In tua iustitia erue me. Iustitia  
inquit, dei nostra fit, cum nobis donatur. Et  
hæc de primo verbo quæstionis, scilicet iusti-  
ficatio. ¶ Alterum verò, puta fides, nō solum  
pars aduersa, vt in quarta ipsorum propositio-  
ne retulimus, sed nostram in tot discindunt  
ac dilaniant significatus, fermè quot sunt in  
scripturis verba de fide. Adeò vt vix possum⁹  
mente retinere tam multiugā nominis & qui-  
uocationem. Etenim aduerteri quo fidē quæ  
est extra charitatem, fidem esse denegent, de  
1.Cor. 13. qua tamen ait Paul. Si habuero fidem, ita vt  
montes transferam, charitatem autem non ha-  
buero, nihil sum: confingunt, nescio quam si-  
dem miraculorum, distinctam à fide catholica.  
Et quo defendant sola nos fide iustificari, di-  
scernunt aliam fidem historiæ euangelicæ (quæ  
negare nequeunt haberi posse extra gratiam)  
à sua fide iustificatæ, cōfinguntq; nescio quas  
alias fides: vt est potissimum videre apud Me-  
lancth. in apolog. & latius in locis communi-  
bus: & apud Bucerum in sua modò reconcilia-  
tione controversiæ iustificationis. Quin Pi-  
ghius etiam noster docet fidē accipi pro fidu-  
cia: item pro conscientia. Atq; alios iam vñq;  
ad quindecim sectiones fidei audiui multipli-  
cantes: scilicet, pro autoritate, pro promissio-  
ne, pro iure iurando, & nescio quibus aliis mo-

dis. Quæ quidem varietas, & diuersitas, præter  
quam quod absq; ratione & arte rei simplici  
tribuitur, omnes funbris, & neruos disputa-  
tionis fidei præscindit. Cū enim C H R I S T V S  
vnam fidem catholicam, quam basim structu-  
Nocet tam  
multiplex  
diuilio fidei  
ræ christianæ præiecerat, quæ plurimis pri-  
uilegiis donasset, vt illam in animos mortaliū  
altius imprimaret, quiuis locus scripturæ, vbi  
tale aliquod priuilegium, & virtus fidei com-  
mendatur, facile iam elusus repellitur. Sanè cū  
quilibet fingit, hoc, vel alio modo usurpari il-  
lic, quam semel lacerauit fidem. Haud quidē Homony =  
inficias ierim, quin sint primum omnium ho-  
mia expli-  
monymia, & amphibilogia explicandæ, ne canda-  
disputatio hoc vitio labore: sunt tamen iudi-  
cio, & arte dignoscendæ. Agam prius cum no-  
stris. Nam de notionibus, quibus hoc nomi-  
ne vtuntur Protestantes, paulò inferius futu-  
rus est sermo. Igitur quātum meditari possū,  
duplex tantum significatus est in hoc nomi-  
ne fides. Significat enim & virtutem morale, Fides bis-  
tiam dicit.  
quæ est in voluntate, & intellectualem, quæ  
est in intellectu. Quæ quidem explicatio ex  
ipsa statim nominis etymologia perlucet. Et  
enim & Cicero prius, lib. 1. de officiis, & post-  
modum epist. 19. ad Hiero. Augus. in duab⁹  
syllabis, quarū prima est à fio, secunda verò à  
dico adnotarunt, fidem eò dici, quia sit, quod  
dicitur. Vnde fides primum omnium signifi-  
cat constantiam, & veritatem, quæ in dictis qd  
piam afferentis, aut promittentis, inesse dicit:  
quæ nimis moralis virtus, fidelitas etiā nū  
cupatur. Qua de causa ait illic Cicero, Fides est  
dictorum, & conuentorum constantia & veri-  
tas: quæ quidem est totius iustitiae fundamen-  
tum. Ob idq; in pactis, vbi est vtrinq; mutua  
promissio, dixit ille. Accipe, daq; fidem. Fallū  
tur ergo, nisi ego fallor, qui dicunt vno modo  
accipi fidem pro promissione vel sponsione. Fides distin-  
guit à pro-  
missione.  
Nam promissio res est prior fide. Etenim cū  
quis quid pollicetur, dicitur promissione illa  
dare, astringere, & obligare suam fidē: quā po-  
stea liberat, cum implet promissiō, vel vio-  
lat, si non implet. Non tamen dicitur, obliga-  
re, aut dare promissiō, sicut nec dicit, im-  
plete fidem, sed promissiō. Est ergo fides  
non promissio, sed veritas firma, quæ seruan-  
da est ob promissiō, & quam promitten-  
tes quodāmodo impignoramus. Et ideo qui  
iniuria ab aliquo circuinuenitur vel defrauda-  
tur, implorat deorum hominumq; fidem: qd  
est, constantiam & veritatem. Neq; opus est  
aliam fidei acceptionem fingere pro authori-  
tate illius, cui credēdū est. Quippe cum in hāc  
recidat, quam modò diximus, constantiam, &

g 4 verita-

Iustificatio  
solū paſſiueFides indi-  
gné diffeca-  
tur.

1.Cor. 13.

Melancthō  
Euse.

Pigibus.

Universidad de Salamanca. BGH

veritatem. Inde enim quisq; dignus est, cui ad hibeatur fides, quod constans & verus existimat, ut faciat quod dicit. Qua qui caret constantia, dicit carere fide. Vt, Frōti nulla fides. Et hoc modo dicimur derogare fidē eius, cui facimus ne habeatur fides, & reconciliare fidē eius, cui facimus ut detur fides. Et bona dicit fide quis, quid gerere, aut possidere, dum sine dolo malo id facit. ¶ Secundo modo accipit fides, ut est intellectualis virtus. Nempe assensus quem præbemus enuntianti aut promittēti nobis aliquid. Quæ quidem notio ex priori Fides p. ḡsē nascitur. Cum enim ille, quem fidē primo modu-  
nascit ex do habere scio (id est dictorum constantiam & veritatem) mihi asserit quicquā, aut promittēti, persuadet quidē mihi, quod dicit: & (quod idem pollet) facit mihi fidēm: hoc est, generat in me assensum, quo illi credo. Qui quidē pro inde assensus dicitur fides. Tametsi idiomatum isti morosi obseruatores aiunt, huiusmodi assensum non tam propriè nuncupari fidem. Dicitur namq; gr̄ecē τισις à πέπισμα, quod est persuasi, & fidem feci. Et ideo πισις potius (aiunt) transferenda esset latine, persuasio q̄ fides. Imò gr̄amaticissimi quidā dicunt, non posse reddi vna voce latina. Et de hoc cōplente longissimas paginas. At verò tametsi Quintilia. transtulerit persuasionē, nihilominus latini etiam celebratissimi appellant, fidem. Et quidem meritò. Nam vt apud latinos fides, ita & apud gr̄acos πισις tam paſsiuē accipitur, quam actiue. Est enim apud illos πισιπ θεοτοκίᾳ, διαχρονα, quod nos vertimus fidem dare & accipere. Et ideo illa persuasio, quæ mihi fit ab alio, optimè dicitur fides, quam ipse mihi facit, & ego illi habeo. Vnde habere, seu adhibere fidem, credere est. Vt apud Terentium Si hac fidem habeat se iri præpositum tibi. Et apud Poetam, Credo equidem, nec vna fides, genus esse deorum. Et Cicer. in Topic. Argumētum est ratio rei dubiæ faciens fidem. Et idem in officiis, His, inquit, fidem habem⁹, quos plus intelligere, quam nos arbitramur. Et quāvis doctores sancti primi fuissent, qui rem hoc nomine donassent, satis haberet notio hęc autoritatis. Est enim apud omnes ecclesiasticos summo cōsensu recepta. Duos ergo si demus huic nomini fides, significatus, satistis est. Nempe vt sit fides, quam mihi quispiā dat, dum quicquā asserit, aut promittit, & quā ego vicissim do illi, dum credo. Has duntaxat notiones edocet August. de spir. & lit. cap. 31. His verbis, De hac enim fide nunc loquimur, quam adhibemus cum aliquid credimus: non quam damus cum aliquid pollicemur: nam

Poëtarū testimonia.

Duo signifi-  
catus fides.

August.

Lib. II. Caput. VI.  
& ipsa dicitur fides. Sed aliter dicimus. Nō mihi habuit fidem: aliter autem, Non mihi seruit fidem. Nam illud est, non credit quod dixi: illud, non fecit, quod dixit. Secundum hāc fidem, qua credimus, fideles sumus deo: secundum illam verò, qua sit quod promittitur, etiā deus ipse fidelis est nobis. Hoc enim dicit apostolus, Fidelis deus qui non vos permittit tenari supra id quod potestis. Tantum August. Animaduertamus ergo, duobus modis dici fidem. Primo, qua deus est nobis fidelis, altero, qua nos sumus deo. Vno cap. 3. ad Rom. designat Paul, vtrāq; Vbi enim ait, Quid, si quidam illorum non crediderunt? Nunquid incredulitas eorum fidem Dei euacuavit? Absit, Fides apud ibi fides accipitur primo modo pro fide qua Paulū p̄ cō Deus est fidelis in suis promissionibus: quæ stantia pro porro non pendent ex operibus nostris, vt Iu mīsionis dī dæi putabant. Et ideo ait, quod quanvis quia uina, et nondam non crediderint promissionibus dei, nec stra creduli legem eius seruauerint, firma tamē veritas manet in suis dictis, ut faciat quod dixit. Vbi autem paulo inferius ait, Iustitia autem dei per fidem I E S V C H R I S T I in omnes, & super omnes qui credunt in eum, loquitur de fide secundo modo: nimirum qua nos credentes fideles sumus Deo, quæ quidē causa est, & fundamentū iustificationis nostræ. Ex his primò colligitur, quod non est necessarium ut alio modo accipiatur fides pro fiducia: vt tam non Fides nō astricti quidam, quam aduersarij omnes pro cōceptū p̄ fidu perto habent. Nam fiducia, res est alia à fide & ciare cōf. c. proles eius. Nec per se propriè est virtus, sed sequit. virtutis modus. Estenim vt scienter ait S. Tho Fiducia dmas. 2. 2. quāst. 1. 29. roborata spes ex aliqua liud à fide, firma opinione: seu robur spei, pertinēs ad mā lib. 3. c. 3. gnanitatem. Inde enim quod fidem habeo f. 2. 57. b et dīctis asserentis, aut promittentis, spero, & f. c. 10. folio. do ita fore. Quinimò quanvis ex fide nascitur 243 b. à charitate postmodum augetur & perficitur. Et ideo fiducia à fide nomen trahit, sicut effectus à causa. Quamobrem firma, certaque fides exprimitur nomine fiducia: veluti causa, nomine effectus. Id quod ex exemplis ipsiis, quæ isti multiplicatores significationum fidei adferunt, palam constat. Aiunt enim hoc modo accipi fidē pro fiducia: vbi ait Iacobus, quod is qui à deo quicquam postulauerit, postulet in fide, nihil hæsitans, ita accipi quoties in euangelio exigebat fidē ab illis C H R I S T V S, qui ad se veniebant petitum sanitatem: & vbi ait, Si habueritis fidem sicut granum Māth. 17. sinapis, dicetis monti, transi hinc, &c. Et vbi ait Paul, Si habuero omnē fidem, ita vt montes transferam, &c. Cum tamen sit manifestissimum

Iaco. 1.

C H R I S T V S, qui ad se veniebant petitum sanitatem: & vbi ait, Si habueritis fidem sicut granum Māth. 17. sinapis, dicetis monti, transi hinc, &c. Et vbi ait Paul, Si habuero omnē fidem, ita vt montes transferam, &c. Cum tamen sit manifestissimum

stissimum in his omnibus locis accipi fidem pro fide catholica: id est pro assensu firme, certo & constantissimo, quem debemus, praebemusq; dictis C H R I S T I. Enim uero cuin haec fides esset fundamentum, qua ntitur tota salus nostra, vt erederemus C H R I S T V M esse Deum, atque adeo vera esse omnia quæcunq; nos euangelizando docuisset, in corroborationem huius fidei faciebat omnia miracula. Quæ Patribus & theologis receptissima doctrina est. Atq; ex illo loco compertissima, vbi dimit tens Apostolos prædicatum Euangelium sic

**Mar. ult.** eos instituit. Signa autem eos qui crediderint, nempe qui fidem catholicam suscepint, haec sequentur. In nomine meo dæmonia eiicient,

**Non est distincta alia** linguis loquentur nouis, serpentes tollent, &c. **Quare mirari satis nequeo, cum quod aduersa** qua fides mihi nostri aliam fidem miraculorum excogita raculoru. li. **uerint, quam catholicam, tum maxime quod** 3.c. 10. fo. **nostri doctores aliâ agnoscant, vbi ait C H R I S T V S.** Si habueritis fidem sicut granum sina Matth. 17. pis, dicetis monti huie, transi hinc illuc, & transibit: cui cōcinit illud Pauli, Si habuero fidem, ita ut montes transferam: aut vbi cunq; in Euā gelio miraculum facturus, fidem exigeat. Illud enim de Centurione salutem pueru suo de precante, Amen dico vobis, non inueni tam fidem in Israel, de quarogo fide quam de catholicâ intelligitur? Sicuti & illud ad cæcos, Creditis quia hoc possum facere vobis? Quibus respondentibus, vtique domine, subdit, secundum fidem vestram fiat. Sed hoc est, quod istos decipit, quod, vt paulo ante dicebamus, aliquando gradum ipsum certissimæ fidei explicant nomine fiducia, vt eodem capite, Con fide fili. Non consyderantes, quod fiducia solum commendatur tanquam signum firmissimæ fidei. Et ideo potius nomen fiduciae accipitur pro fide, quam nomen fidei pro fiducia. Quocirca eadem est fides catholicâ, quam nondicam reprehendit in Petro, quem eruditiebat futurum caput Ecclesiaz, & quam in Chanaanâ, magnam commendauit ad confusionem populi Israel. Neq; alia quidem est, de qua ait,

**Matth. 14. C. 9.** **Mar. 11.** Omnia quæcunque orantes petitis, credite Fides postu quia accipietis. Credere enim non significat, nisi assensum quem præbemus promittenti:

vnde si firmus est, progignitur fiducia. At vero, si quis arguat contra, non esse petendi necessariam persuasionem, quod sit impetratus quicquid petit: quippe quæ esse potest falsa, & tamen est semper necessaria fiducia: ergo illuc fides accipitur pro fiducia. Hunc ego etiâ redarguam. Nunquid minus absurditatis habet, fiduciam, qua quis fidit se obtentum ire

quicquid à Deo petierit ( si modo id recte postulet ) falsam esse posse, quam fidem, qua id credit: Profectò quam certa & firma debet esse fiducia potentium, tam certa esse debet fides. Nam si fiducia ex fide nascitur, quo pacto tentiū fides, erit fiducia firmior fidei? Attamen fidem hanc explicat Seruator noster, Amē amen dico vobis, quicquid petieritis patrē in nomine meo, certissimā dabit vobis. Amen amen, verbum iurantis est. **Ioan. 16.**

Petere autem in nomine C H R I S T I, est petere ea, quæ ad salutem animæ pertinent, quando & vbi oportet. Et in tali articulo tam fides, quam fiducia certissima esse debet, in alio vero utraque erit falsa. Vnde Iaco. vbi ait, Qui postulat à Deo, postulet, in fide nihil habens: proculdubio de fide quam pollicenti Deo debemus palam loquitur: & idcirco addit, nihil habens. Quo enim quisque gradu credit, eodem & confidit. Admonet ergo Iaco. vt nemo quicquam postulet, nisi quod certò credit ad salutem sibi conferre, & tunc nihil habet. Vel si non sit ita certus, non habeat aliam, vel fiduciam impetrandi, nisi sub conditione, si id quod petit, tale est. **¶ Quod demum addit idem Alber.** fidem etiam accipi pro conscientia: vbi ait Paul. Omne quod non est ex fide, Rom. 14. peccatum est, esset qui negaret: quoniam forsitan sensus Pauli, non est nisi, omne quod est contra fidem C H R I S T I, peccatum esse. Sed tamen ut demus, accipi illic pro conscientia, profectò non differt à fide, nisi ut particularis cognitio quæ applicatur ad opus distat ab universalis. facere enim contra conscientiam, est facere contra, quam fides doceat. De alia vero divisione fidei acquisitæ, & infusæ satis hic fuerit prænotasse, quod haec nomina non continent actibus, sed habitibus: quorum primus à Deo infunditur: alter vero humano vsu acquiritur. Horum cap. 9. mentio redibit. Obiectum autem actus & habitus promiscue apud philosophos eodem nomine fidei nominantur, eo quod actus circa obiectum versetur, & habitus sit propter actum. Hac enim notione usurpamus fidem dicentes omnia quæ sunt in sacra pagina, esse fidem catholicam: scilicet, quia sunt obiectum fidei. De illis vero tribus membris, credere Deum, Deo, & in Deum, ratio locum dabit quo dicamus.

**De fide sine operibus quidnam conferat.** Cap. 7.

Is explanatis iustificationis fidei, notiōibus Luthe. machinam ista, ppositionū serie de inoliti instituimus. Prima statuitur contra suum fundamen positiū, quod in quinta, & sexta tholica. propo-

Vna tantū  
Fides est.

*lib. 3. c. 10.* pot est qui quis diuinæ inspirationi oblistere, cō  
Prima ratio lectura humana est: quod capite de hac re pro  
à diffinitio prio edifferendum restat. Conclusio hæc cum  
re. primis ex diffinitione ipsa apostolica fidei de  
Fidei defini monstratur. Est enim fides sperandarum sub  
tio explica stantia rerum, argumentum non apparen  
tur ex D. tium. Id est, habitus, seu vis, virtusq; mentis,  
*Tho. 2. 2. q.* qualicet obscurè, certo tamen, & firmiter af  
4. 47. 1. sentimur his, quæ speramus aperte videre. In  
qua diffinitione designatur primò firmitas assensus: cuius causa dicitur substantia: id est in  
choatio rerum sperandarum, quæ robur ha  
bet & firmamentum ex obedientia libertatis.  
Nam rerum, quæ nec videntur, nec ratiocina  
tione demonstrantur, nunquam haberemus tam firmum assensum, nisi in captitatem re

propositionibus explicuimus. Fides catholi  
ca, christianæ familie necessaria, utpote qua  
christiani censemur, non est specialis illa, qua  
indubitate credit quisque, ac constituit sibi re  
mitti peccata propter C H R I S T V M , & esse  
in gratia Dei: sed illa potius persuasio diuina,  
atque assensus, quem debemus, præstamusq; Deo, omnium in genere, quæ ab ipso sunt Ec  
clesiae reuelata per C H R I S T V M , perq; eius  
Prophetas, Evangelistas, & Apostolos: inter  
quæ & promissiones ipsæ diuinæ connume  
ratur. Duo hic enuntiamus. Primum est, quod  
nullatenus dñs, sed vna penitus fides est, qua  
credimus vniuersa reuelata, siue historiæ sint,  
siue promissiones, siue præceptiones aut con  
silia. Eiusdem enim habitus virtus est credere,  
quod Abraham genuit Isaac, & quod in illo  
promissus est nobis redemptor: quod C H R I  
S T V S carnem suscepit, & quod credentibus  
& baptizatis promiserit salutem. Atque eiusdem  
fidei est actus credere promissiones illas, &  
quascunque alias, quæ sunt in sacra pagina, fa  
ctas esse à Deo, quod ad historiam pertinet: &  
certo credere verissimas esse, & firmissimas,  
quod propriè pertinet ad fidem promissio  
num, vnde spes nobis erigitur. Secundum est,  
quod promissionum assensus, ad fidem catho  
licam pertinens, non est specialis illæ, quo quis  
que de se credit, seu recipere modo, seu habere  
iam gratiam, sed ille in genere quo firmiter cre  
dimus I E S V M C H R I S T V M vniuersalem  
esse redemptorem, vnum mediatorem Dei &  
hominum: & ideo nisi eius merito, nemini vil  
lam condonari noxam: sed quicquid peccato  
rum à lapsu usque Adam remissum est, & re  
mittetur, virtute sanguinis sui remitti. Atque  
adeo nemini, nisi per ipsum, ad æternam hæ  
reditatem accessum patere. Quod autem huic  
modo, illi uero beneficium hoc impertitur, quia

digentes intellectum in obsequium C H R I  
S T I . Designatur præterea subiectum fidei esse  
intellectuum potentiam, obiecti autem ratio  
nem ad omniapatére, vniuersaq; ambire, quæ  
cunque à Deo cœlitus sunt reuelata: siue res ge  
stæ sint, siue mandata, vel monita: siue sua pro  
missa. Hæc enim omnia in spem nos futuro  
rum mittunt. Quocirca in eodē symbolo vtri  
que copulantur articuli: scilicet & qui historia  
les sunt: vt quod C H R I S T V S natus est & cru  
cifixus: & præterea qui de sanctorum cōmu  
nione, & remissione peccatorum constituunt  
tanquam sub eodē obiecto fidei compre  
hensi. Et confirmatur argumentum. Ratio  
christianis credendi, est summa infallibilisq;  
Dei veritas: hæc autem eadem perlucet in reue  
latis omnibus, siue ad historiam pertineant, si  
ue ad promissiones. Eadem ergo vniuersorum  
fides est. Cuius vna eademq; per exigua parti  
cula est de promissionibus: sanè quas credim⁹  
non solum verè esse factas, sed esse firmissimas,  
quantum est ex parte Dei, nisi nos renitamur.  
Quod autem fides illa specialis commentitia  
istorum in sexta propositione asserta non per  
tineat ad fidem catholicam, hoc certè persuasus  
facillimum est. Fides enim catholicæ ex sola di  
uina assertione, vel promissione pendet: quod  
autem quisque aptus sit & idoneus promisso  
beneficio suscipiendo, ex humano assensu, &  
cooperatione etiam pendet. ergo huius fides  
non est catholicæ. Hoc autem quod dicimus  
tale est. Fides catholicæ, quam qui nō firmiter  
teneret, hereticus esset, ea est prorsus, quod De  
us præsentissimus nobis sit, ac promptissimus,  
nisi per nos steterit, salutem in nobis operari:  
eademq; vnicuiq; assentienti impendere. Por  
rò autem, quod quisque credit salutem se mo  
dò assequi, addit insuper assensum se præbu  
se Deo, neque digito eius mouentis obicem  
opposuisse vllum. Quoniam ( vt superiore lib.  
constitutum est) neminem Deus coactu, sed  
liberè trahit. Et ideo cum certitudo hæc huma  
num conatum exigat, non potest certitudinæ  
catholicæ fidei adæquare. Connexi ergo erro  
res sunt, & inseparabiles, quod iustificatio no  
stra ex sola diuina pollicitatione absq; operi  
bus nostris dependeat, & quod certus fieri f. 239.b.

quisque possit per fidem, se esse in gratia. Atq; Cōfirmatio  
deo nemo potest ambo hæc simul sustinere: argumenti.  
nimurum, quod à libero nostro arbitrio quo  
quo pacto dependeat, & quod possit quis fieri possit secun  
certus, nisi Deo specialiter reuelante. ¶ Acce  
dit & hoc argumentum, quod fides catholicæ gnosci bomi  
vna est, quæ vniuersam C H R I S T I familiam nem esse in  
obligat, si ergo fides esset catholicæ, me esse gratia.  
in gra-

Cōfirmatio  
argumenti.  
Tho. 2. 2. q.  
1. ar. 1.

Contr. i spe  
cialē fidem.

Fides Catho  
lica.

Lib. 3. c. 10

bus.

quisque possit per fidem, se esse in gratia. Atq;

Cōfirmatio

deo nemo potest ambo hæc simul sustinere: argumenti.

nimurum, quod à libero nostro arbitrio quo

quo pacto dependeat, & quod possit quis fieri possit secun

certus, nisi Deo specialiter reuelante. ¶ Acce

dit & hoc argumentum, quod fides catholicæ gnosci bomi

vna est, quæ vniuersam C H R I S T I familiam nem esse in

obligat, si ergo fides esset catholicæ, me esse gratia.

*Altera con-* in gratia, omnes profectò astringerètur idem  
*firmatio.* reddere, vti ego. Ad hæc. Qui de fide catholica  
 aneps est, & dubius, hereticus censetur: qui  
 verò ambigit qualis sit apud Deum, non est  
 cur habeatur hereticus, sanè qui de promissio-  
 nibus Dei nihil formidat, sed cum iustissimo

*Iob. 9.* Iob veretur opera sua, sine quibus certi sumus,  
 minimè nos esse capaces beneficiorum eius, quæ ad gratiam pertinent iustificationis. Le-

*Dicitur* giser enim noster C H R I S T V S neminem certiorem facit, aut credere iubet, iustum vel fieri,  
*Christi.* vel esse, sed id tantum, quod qui crediderit, &  
*Mar. 16.* baptizatus fuerit, saluus erit. Et id quidem nisi

*Luc. 13.* prauam obiecerit voluntatem: nam nisi pœnitentiam, ait alibi, egeritis, omnes simul peribitis. Neque prædicat, appropinquare regnum cælorum, nisi pœnitentiam agentibus. Id quod ipsimet aduersarij profitentur. Nuspian autem de se quenquam definire præcepit certitudine catholice fidei, vel legitimè baptizatum esse, vel pœnitentiam egisse. Profectò non video quomodo agnoscentes nemini conferri gratiam antequā pœniteat, renitente queant, quod per fidem homo sit certus de sua salute. Aiunt,

*Matth. 3.* Quoniam pœnitentia non est causa, at est tamen requitalia: de qua an sit legitima, haud quæ quam habemus reuelationem fidei. De hac autem certitudinis disputatione integrum est inferius capitulum, lib. 3. Nunc autem id tantum constituimus, quod nugatoria sit illa distinctione fidei, in historicam & iustificantem. In cogruens ergo est diffinition Caluini, quam lib. de institu. relig. christ. tribuit fidei. Nempe quod sit diuinæ erga nos benevolentæ firma, certaque cognitio, quæ gratuitæ in C H R I S T O promissionis veritate reuelatur. mentibus nostris, & cordibus obsignatur. Nam si ad promissiones in genere referatur, non est nisi pulla portio catholicæ fidei: si verò ad illam suam specialem certitudinem, quam de se quisque habet, extra limites est eiusdem orthodoxæ si

*Secunda pro dei.* ¶ Secunda propositio. Fides, spes, & charitatem virtutes sunt non ratione modò, sed re, Fidei, spei, obiecto etiam & subiecto discretæ. Hanc con- & charita- tra septimam suam propositionem obfirma- tis differ- mus. Nam animaduerte optime lector: ne quæ tia. Tho. 2. semel diuulgare coeperunt, vocem desererent 2. q. 17. ar. (nimurum quod sola fide iustificamur) quibus illam retinere commentis conati sunt. Primū Technæ Lu quia viderunt fidem catholicam non sufficere theranorū, ad iustitiam, coeperunt illam appellare fidem ut defendere historicæ, effingentes fidem, quæ iustificat, non rēt sola nos esse nisi illam, quam Deo habemus pollicen- fide iustifi- ti remissionē peccatorum per C H R I S T V M. eari. Et haec tenus, licet ramum fidei à iusta arbore

de truncantes, tamen intra fines fidei errabant. Verum quia neque illam satis esse intellexerunt, transgressi iam lineam veræ fidei, meditati sunt illam specialem, quam modò refutabamus. Sed quia hoc etiam loco depulsi sunt: conuicti scilicet, quod potest quis certò se credere esse in gratia, qua tamen vana credulitate decipiatur, ad texere cogitarunt rationi fidei, spem quoque & charitatem: quin verò & opera. Quasi hæc omnia censemur nomine fidei. Atque hoc pertinet, quod modò referebamus ex Caluino: scilicet, quod fides & mentibus, id Calu. est, intellectibus & cordibus, id est, voluntatibus obsignatur. Sed audi Philippum in apologia confessionis Augustanæ. Habentur em in. 5. art. eiusdem confessionis hæc verba, Omnes perterfactæ mentes, sciant se debere credere, quod certo donetur ipsis remissio peccatorum propter C H R I S T V M, non propter ipsorum merita, aut dignitatem. Hi omnes certo consequuntur remissionem peccatorum. Et cum hoc modo consolamur nos promissione seu Euangelio, & erigimus nos fidei, simul datur nobis spiritus sanctus. Eadem verba repetit Philip. in apologia. Sed proximè à tergo Melanchth. eiusdem pagellæ ait, quod fides quæ iustificat non est tantum notitia historiæ, sed est assentiri promissioni Dei. Sublungit autem, Et ne quis suspicetur, tantum notitiam esse, ad demus amplius, est velle, & accipere oblatam promissionem remissionis peccatorum, & iustificationis. Eademq; innouat Buce. verba in suis nuper concordantijs. Expende manifesta contradictionem. Prius dicit fidem illam specialem, qua certò credimus donari, &c. sufficere ad salutem, & iustificare nos. Et cōfestim ad dit, velle, & accipere promissionē, concludi in ratione fidei. Tales sunt istorum apologiæ. Si fides sufficit, quomodo requirit voluntatis actus: qui alterius est potentia? Aliam ego tamē ma petitoprin iorem absurditatem video in hac suffarinata cipij. diffinitione fidei. Questio erat, Per quid recipimus beneficium iustificationis à Deo nobis promissum? Et respondent, Per solam fidem. Sed dum hanc fidem qualis sit instamus inquirere, respondent, quod sit non solum assentiri promissioni Dei promittentis nobis gratis remissionem peccatorum, sed & velle, & accipere oblatam promissionem. Ergo perinde est, ac fidicerent, quod recipimus beneficium iustificationis per hoc quod volumus ipsum, & tādem accipimus. Recipimus deniq; gratiam iustificantem, quia recipimus promissionem. Ecquis non cernat cæco nos verborum inuolucro ab istis complicari, & ceu vertigine circumvol-

camuolui, dum idē nobis per idem diffiniunt? Quoniam Non ne luculentius dixissent, illud nos beneficiatur ius ficum accipere actū, quo per speciale auxi-  
stificationis lium Dei credimus Deum esse, & remunerato-  
beneficium. rem esse, vñā cum actū spei, quo nos per idem

auxilium erigimus, atque actū charitatis, quo nos erratorum poenitentia, adhibito sacramento, vel baptismi, si ab infidelitate conuertimur, vel poenitentia, si relapsi resipiscimus? Sed respon-  
dent, Omnes istos actus complectimur nomi-  
ne fidei.

*Primum  
argumentum.*

*Ratio fidei.*

*Rom. 8.*

*1. Cor. 13.*

Contra hoc ergo responsum oppo-  
suimus secundam propositionem. Quis enim  
hanc ferat theologiam, vt in diffinitione fidei,  
actus spei, & charitatis cōglutinentur? Etenim  
substantia fidei suam habet legitimam ratio-  
nem in persuasione & assensione intellectus,  
cuius proprium obiectum est verum, quod à  
Deo reuelatum est. Reliqui vero habitus ad vo-  
luntatem attinent. Spei namque & charitatis  
obiectum non est ratio veri, sed boni, quod  
obiectum est voluntatis: sicuti intellectus, est  
verum. Erigimur enim formaliter non per fi-  
dem, vt isti putant, sed per spem in bonum il-  
lud diuinum, licet fides nos illuc dirigendo du-  
cat. Erigimur inquam desiderando, & appeten-  
do: charitas autem amor eiusdem boni est, be-  
nevolentia & amicitia. Quare in patria fide  
per visionem depulsa, spes simul cessabit: cha-  
ritas vero perspectu ipso Dei adeò non absce-  
det, vt sit mirifice perficienda. Spectatio crea-  
turæ ait Paul. reuelationem filiorum Dei spe-  
ctat: spes autem quæ videtur non est spes: nam  
quod videt quis quid sperat? Et alibi, Charitas  
nunquam excidit: siue prophetiz euacuabun-  
tur, siue linguae cessabunt. Ex quibus colligit  
fidem, spem, & charitatem non solum tres esse  
res, sed illarum esse maximam ac præstantissimam,  
charitatem. Non modo quia fides &  
spes, tempore rariæ sunt, charitas vero perpetua,  
sed quia aliarum omnium est forma virtutū:  
qua absente, nulla estimatur virtutis pretio.  
Hac de causa, vbi de ratione præcisè fidei ser-

Qua rōe lo mo est Paulo: Accidentem, inquit, ad Deum  
quatur Pau oportet credere quia est, & quia remunerator  
lus de fide est. Ecce totam substantiam fidei. Vbi autem  
sola, et que de fide cum sua societate que ad iustitiam vñā  
ad iustitiam requiritur: Neq; circuncisio, inquit, aliquid va-  
ficit. let, neque præputium, sed fides, quæ per cha-

Aug. ritatem operatur. Vnde super Psal. 31. Au-  
gust. Quod credit quæ fidei est, sed quod opera-  
tur, charitatis est. Porro, nisi tam hostiliter isti  
ex suis gymnasij vniuersam eliminassent phi-  
losophiam, nunquam virtutum rationes ita  
confuse permiscerent: sed cuique suam tribue-  
rent. Sunt enim, vt iustitiae, temperantiae, &

aliarum virtutum essentiae & finitiones va-  
ria, ita & fidei, spesi, & charitatis. At vero re- Lutherano-  
spicienti exemplar, quod capit. 5. præfiximus rū incōstan-  
tia. mentis istorum, facile erit perpendere homi-  
num inconstantiam, & contradictionem.

Vbi enim aiunt, sola fide iustificari, rationem magistri sui eam adferunt, quod solum verbum promissionis C H R I S T I est illud, quod nostram operatur salutem: verbum autem sola fide apprehenditur, ergo sola illa iustificatur. Vbi manifeste usurpat fidem pro sola assensione intellectus, vt distinguitur contra omnem aliam virtutem, & opus. Quamobrem aiunt illam fidem non solum fundamen-  
tum, sed totam apprehensionem salutis esse, & gratia, quam gratiam, aiunt, subsequitur charitas. Postea vero, vel suimet ipsorum obli-  
ti, vel certe conuicti, quod illa fides non suffici-  
cit, consuunt rationi fidei, spem & charitatem, & poenitentiam. Quis non istorum vertigum deprehendat? Atqui per hæc detexitur aliis ipsorum cauillus, qui in omne se latus ver-  
tunt, vt voci suæ, sola fide, aliquid obtendant,  
Quia enim sentiebant se iam de hoc loco de- Lutherano-  
iectos, nempe quod ratio fidei cæteras virtu-  
tē euasio.

tes complectenter, aiunt saltem esse conne-  
xas. Hanc autem connexionem: si recolis bo- Quomodo cō  
nelector, non ita intelligunt, quod illæ virtu- nex as existi  
tes præueniant gratiam, vt secundum Euange- ment Lathe  
licam veritatem nos à Patribus docti sumus, rani, fidem  
sed quod solafides accipit gratiam iustifican- spem et cha  
tem, trahētem secum charitatem. Verba enim  
sunt Melanthonis supra citata, Sola fide, non  
per dilectionem consequimur remissionem ius fo. 152.  
peccatorum: et si dilectio sequitur fidem. Nisi Melanchth.  
quod iam Bucerus in sua reconciliatione velle Buce.  
videtur persuadere, quod etiam si requireren-  
tur omnes ad consequendam gratiam, sint ni-  
hilominus, fides, spes, & charitas, tres quidem  
virtutes, sed tamen inter se connexæ, ita vt ne-  
que charitas sine fide, neque fides insit absque  
charitate. Neque alio vtitur teste quā vno  
exemplo, quod à magistro suo suscepit in de-  
capti. Babylonica: & putat irrefragabile. Co-  
gitemus, inquit, hominem sanæ mentis &  
fame grauiter laborantem, & huic mortem me-  
tuenti aduenire, qui cum ad aliquod paratum,  
lautumque conuolum vocet, sitq; ille cui mai-  
ser fidem indubitate accormodet, possit ne,  
inquit, huiusmodi famelicus non statim illa  
fide fiduciā desiderati cibi concipere, ac quā  
possit propere ad conuolum illud accurrere,  
simulque & conuiatorem illum toto corde  
amare, & colere, cupereque illi qua possetre  
gratificari. Humiliter proponas, inquit, anti-

me

mo alicui ex periculo morbo laboranti, & extrema expectanti adesse medicum, qui certis: nam salutem promittat: Ita, inquit, qui fidem habet Euangelio, non potest non certò sperare oblatam salutem, eiusq; omnia mandata perficere, ac denique toto se pectori ad ipsum conuertere. Quis enim inquit, non in seipso experitur, se non posse non amare, & colere eum, quem non dubitat ingentia sibi bona polliceri, & certissimè præstiturum? eiusq; etiam consilia atque præcepta se cupide sequi, quem non dubitet sibi vera, & salutaria consulere, atque præcipere? Sed primum

*Anceps* omnium anceps est exemplum hoc Buceri. *exemplū*.

Quinimo magis à nobis quām ab ipsis pugnat. Nam vt donemus, connexas esse dictas virtutes propter exemplum infirmi, qui si ita crederet, illico omnia faceret, quāz iuberet medicus: inde non colligitur, quod sola fides effet salutis causa, sed quōd fides pareret fiduciam, & fiducia obedientiam: quā proxima effet causa. Attamen neque id certè largimur: sed tertiam contra hoc exemplum statuimus propositionem. Fides, spes, & charitas adeò non ratione modo, sed re etiam sciungū tur, vt possit esse fides, imò etiam spes, absque charitate. Et quoniam hic est locus vnde nos acerrimè & validissimè oppugnare censem, paulò hic contrà nos pluribus insistemus. Nihil nunc disputamus, an fides vel spes absque charitate, veræ sint virtutes. Quoniam vt lib. I. cap. 21. diecbarthus, nullum officium in absencia charitatis dignum absolute est appellatio-

*Fides sine* ne virtutis. Et præterea cum fides fundamen-  
charitate es- tum sit charitatis, non potest charitas infusa  
se potest- esse absque fide. Sed quōd fides solitaria esse  
*Primū argu* possit sine charitate, probatur. Ratio & essentia fidei non solum alia est à ratione charitatis, sed natura sua prior, neq; ab illa dependēs, quia tota, vt dictum est, consistit in intellectu, cuius operatio anteit operationem voluntatis: ergo nihil vetat quo minus & prius r̄gigni pos- sit, quām charitas, & illa abeunte superstare.

At quia rationes istiusmodi nō tanti æstimāt, quo argumentationem Buceri simul diliuam, alia ratione arguitur. Fides, esto, voluntatē ex- citet ad appetitiam boni, quod ostendit, nul lam ei tamen vim infert, sed semper voluntas, quā sua natura est, manet libera: ergo quantū- cunq; fidem adhibeamus Deo invitanti nos ad coeleste conuiuium, cōminanti nobis æternas poenas, & pollicenti requiem à laboribus nostris, nihil oseciū liberum est homini præ- sentia bona sensualia illis anteferre. Non quōd natura fidei non sit à terrenis nos ad æterna

euocare, sed quod instantia hæc & sensibus ob via vehementius nos ad se dimouent. Èò præ- certim quōd homines promittunt sibi post la- plum, resipiscētiā, & diuinum fauorem, quō possint in amicitiam Dei restituī. Quapropter nulla est reputgnantia, quōd quis habeat fidem certam & constantem, ita vt pro eius confes- sione ceruices gladio subijceret, & nihilomin⁹ persistat in aliquo peccato. Quin verò, neq; in

*Cōtra exē* humanis contrarium est semper exemplum, plū Buce- , quod Bucer magnificat. Reperiri enim potest infirmus extrema patiens, cupidissimus etiam vitæ: cui tamen si medicus tali conditione of- ferret salutem, vt permitteret ferrari os cruris,

aut incidi partem, qua posset lapillus extrahi, aut aliquid huiusmodi terribilium perpetere- tur: reuera vitam prius rapudiaret. Quemad- modum de Mario legitur, qui obligato uno

*Dictum* crure iussus alterum extendere, Non est, inqt, *Marij.*

tanto dolore digna salus. Neq; in hisce modò terrificis curationibus, sed in affectionibus le- uioribus comperimus homines, qui certissimi- cum sint, mortem sibi suis voluptatibus cōsci- scere, nihilo magis cohibētur. Ita planè de fide nos experiētia docet: nimur quōd licet chri- stiani homines firmā fidem habeant bonitatis diuinæ futurorumq; bonorum, & malorum: tamen, vel quia angusta sibi appetet pietatis, & religionis ianua, asperaq; & acclivis semita, vel quia laqueis seculi huius irretiti sunt, & cu- piditatibus implexi, non se ita inde possunt extricare, vt sequantur quod optimum iudicant. Vbi splendor ipse diuinitatis felices illos

*Status glo-*  
*rie.lib.3.c.*  
*1.f.193.b*  
*Tbom.1.2.*  
*q.4.ar.4.et*  
*q.5.ar.4.et*  
*q.1.o.ar.2.*  
*lib.3.ca.7.*  
*fo.226.*

cælicolas perfundit, videntes Deum sicuti est, illuc nulla esse potest diligendi cunctatio, aut inora. Nam conspectus ille fontis omnium bo- norum non potest non beatos in amore ra- perere, atque ita deificatos spontanea quadam amicitia necessitate cum Deo prorsus deuin- cire: vbi nullus segnitia locus, ægritudo animi nullam nihil deniq; quod perpetuam illam reue- rentiam filialem remorari queat. Veruntamen cognitio hæc nostra per speculum in ænigma te non adeò efficax est: & ideo neque semper bonorum operum frax. Aliás non solum ne minem decidere de gratia Dei sineret, sed & in optimâ semper summaq; officia teneret inten- tos christianos viuieros, Paulinoq; colliga- *Rom. 8.*  
*tos nodo: quem neq; mors, neq; vita, neq; in-*  
*Probat Lu-*  
*stantia, neq; futura poterant separare à cha-*  
*theranienum*  
*ritate Dei. At non omnes rapti sumus vsq; ad*  
*qui credit*  
*tertium coelum. Mittunt nos ad locum illum* *non posse*  
*Euangelij, vbi rogati duodecim discipuli, an* *non amare.*  
*vellent & ipsi abire, responderunt, Domine,* *Ioan.6.*  
*quò ibimus: quia verba vitæ aeternæ habes?*

Et

Et inde nos intelligere iubent, quo pacto, qui Quid sua credit, non potest non amare. At nihil nos in pte nostra ficiamur, quin sapissimè fides charitatem infides chari= generet, hæc est enim natura sua: sed id defen- catem gene dimus, quod non semper vbiq; est, tantum re, id in nō dein potest, obſistentibus affectiōibus carnis. semper con Remittamus nos eos vicissim in aliud locum, tingit nobis vbi iuuenis ille qui præcepta seruauerat à iu- obſtartibus, uentute sua (aliás non dixisset Euange. Mar.

10. CHRISTVS respexit, & dilexit eum) & ideo cum fide viua accessit sciscitatum CHRISTI

*Mattb. 19. S T V M*, quid faciendo vitam æternam possi- deret. Ille in qua abſq; dubio credidit redem- ptori, quod si venditis, erogatisq; bonis seque- retur ipsum, perfectus esset: & tamen ingens opum amor, in quibus animum habebat infi- xum, fidei præualuit. Vnde non planè tanta coniectura fit, quod fides sua non fuisset ma- gna, quām quod amor ille opulentia diffluen- tiaq; bonorum esset ille maximus. Enim uero eadem fides vbi non offendisset tantam diffi- cultatem, illico potuisse iuuenem à seculo con- uellere. Neque illum necessum est dicere gra- tiam Dei propter illum tempore fiduci ami- fuisse. Quandoquidem non præceptum, sed cō- filium erat: si vellet perfectus esse. Ut lib. 3. di- cetur. ¶ Igitur vt amplius hæc omnia lucescat, variae diuersæq; sunt qualitates gradus & ha- bitus fidei, qui sibi, salua eius substantia acci- dentunt. Est nanque quandoq; sana & firma, ali- quando verò infirma & imbecilla. Ait enim Paul. Infirmum in fide assumite. Et, Increpat illos dure, vt sani sint in fide. Incusat rursus CHRISTVS seruator noster in Petro trepi- dante modicam fidem, laudatq; in Centurione & Chananea fidem magnam. Appellat denique Iaco. fidem mortuam, eam, quæ deserta est à charitate: & Paul. viuam, quæ per charita- tem operatur. Nam sicut motus corporis indi- cium est vita animalis, ita & vita spiritualis, testes sunt officia, quæ fiunt secundum Deum. At verò vt non omnis remissio & languor fidei, lumen extinguit diuinæ gratiæ, ita nec mors ipsa talis iudicanda est, vt substantiam rationemq; eiusdem fidei absumat, & expun- gat habitum. Quin potest mortua robustior

*Mortua fides robusti* esse quām viua, licet tunc non sit melior: imò or, nō tū me neque sit omnino virtus. Petrus quanuis non horiuente habuit gradum illum firmatę fidei, vt consta- neq; omni- ter graderetur super aquas, non protinus arbitrio uirtus. trandus est mortaliter deliquisse. Id quod & de iuene proximè commemorato pariter di- cebamus. Quinimò sunt homines tepidi, neq; ita multum validi in fide: perdurantes tamen in gratia, eò quod non obiciuntur magnis pe-

*Diversæ  
qualitates fidei*

Rom. 14. Tit. 1.

gat habitum. Quin potest mortua robustior esse quām viua, licet tunc non sit melior: imò or, nō tū me neque sit omnino virtus. Petrus quanuis non horiuente habuit gradum illum firmatę fidei, vt consta- neq; omni- ter graderetur super aquas, non protinus arbitrio uirtus. trandus est mortaliter deliquisse. Id quod & de iuene proximè commemorato pariter di- cebamus. Quinimò sunt homines tepidi, neq; ita multum validi in fide: perdurantes tamen in gratia, eò quod non obiciuntur magnis pe-

## Lib. II. Cap. VII.

riculis cadendi. Sunt contrà multò valentiores qui nihilominus, in gente occasione de subito oblata, impetu paſſionis præcipitantur. Luxta verbum illius Comici. Quanuis desubito facile est facere nequiter. Ceu qui trucidatum charis simum filium cernens, aut violatum thorum, in homicidam, vel in adulterum irrueret. In David.

Fides signit bonam uolū tamē. c. 21 f. 186. b

1. Cor. 13.

¶ Confirmat deniq; assertio nostra irrefragabili testimonio Pauli. Nam si habuero, inquit, oēm fidē, ita vt mōtes transferā, charitatē autem non habuero, nihil sum. Nō ergo modò fides, sed maxima esse po- test absque charitate. Hic locus est, quem intuentes manifestissimè rem conuincere, delu- dere sumuopere moluntur, nescio qua fide miraculorum conficta, præter fidem iusti- ficantem. Quemadmodum enim carentes assensum scripturæ sacræ haberi posse absque charitate, aiunt non esse illam, qua iustifica- mur, sed eile fidem historiæ: ita audientes ex Paulo, omnem fidem reperiri posse sine con- fortio charitatis, aliam fidem excogitant miraculorum. Profecto si ita licet cauillari scri- pturas, & locis singulis de fide noua eam vſur- patione lacerare, & ludificare, omnis deperi- ret ratio explicandi naturam, & qualitates fidei. Primum, quænam nominatio est fides mi- raculorum. Si dixisset gratia miraculorum, primū argu- mentum.

**Explicatio** lorum. Item verbum Pauli, allusio est prorsus ad illud redemptoris, Si habueritis fidem si

**Matth. 17.** eut granum linapis, dicetis monti huic, transi hinc illuc, & transibit. Vbi manifestus est sermo de fide catholica. Siquidem inter exprobrandum incredulitatē apostolorū, qui illa causa nō eiecerant dæmonū, adiecit illud verbum. Eninuero, vt paulo antē dicebamus, cōstantis sumum est, & receptissimū, virtutē miraculorum, neq; C H I R S T V M vsurpasse, neq; discipulis impertisse, nisi ad cōfirmandā fidem, quę rationibus naturalibus nequieverat persuaderi. Id quod supra verbo C H R I S T I cōmonstrauimus, delegantis apostolos ad disseminandū

**Mar. ult.** verbum: vt ait, Signa aut̄ eos qui crediderint, hæc sequentur, &c. Quinimò ab initio statim olim revelatæ fidei mos diuinus fuit illam cō-

**Gene. 18.** firmare portentis & miraculis. Ita enim Abra

hæ pollicitus est ex sene, steriliq; Sara genus illi propagare super arenam maris. Et intemerata virginī, quo angelus fidem mysterij adstrueret, alterius miraculi anus prægnantis meminit. Igitur ipsi fidei cuius testificandæ causa erat edēa miracula, eadē est collata vis & potestas: si tamē eō effet vsq; fœtūda, vt certa fiduciā pareret impetrādi. Et hoc est quod

**Oēm fidem.** ait Apostolus, Omnē fidē, id est, fidē in eo summo gradu, qui trāferendis montibus est necessarius: tamen si iam modo, vbi non est hæc

**Explicatis=** crebro exerat virtus hæc. Sed quid opus est

**Paul.** aliunde testes cicer? non 'ne Apost. explicatis-

fimus est de qua fide loquatur? Cum enim cōcludit in calce illius capitis, fidē, spem, & charitatem tria esse, ceterisq; maiorem charitatem, an negare quis poterit sermonē habere de tribus theologicis virtutibus: atq; adeò de fide catholica, quę prima earum est? In toto ergo capite de eadē proloquit̄, quā ita cōfert cū charitate, vt quocunq; gradu solitaria sit, nō sufficiat ad amicitiam Dei. Sed operosa charitas, quę patiens est, & benigna, reliquis oībus virtutibus subministret esse diuinū. Et hac ratione illi traxit, quod omnia credit, & oīa sperat. Et præterea quia per charitatem, & fides ex erelicit, &

**Matt. 8.** spes. Eodē pertinet illud C H R I S T I, Non oīs qui dicit mibi, Domine, domine, intrabit in regnum celorum: sed qui facit voluntatem patris mei. Multi enim dicēt in illa die, Domine, dñe, in nomine tuo prophetauimus, & cetera: qui tamē nō intrabunt in regnum celorum. Dicere nanq; Domine, domine, ad fidē catholice per-

**Fides demo** tinet, qua cognoscimus, Deum esse verum dominū & Chri minum. Neq; ita cognoscimus, vt dæmones: stiani. nam illi non dicunt dñe, quia non credunt ex

obedientia. Dicere autē domine, est propria fides christiani: non acquisita solum, sed qua captiuantes intellectum, assensum præbemus diuinæ maiestati suam profesi legem. Quæ esse nihilominus potest absque charitate. Et ideo subinfert redemptor noster, Omnis ergo qui audit verba mea hæc, & facit ea, assimilabitur viro sapienti: qui autem audit, & non facit, assimilabitur viro stulto. Vbi audire, idem Audire.

est, quod credere & suscipere fidem. Vnde apud Lucam ille seruus, qui cognouit voluntatem domini sui, & non fecit secundum voluntatem eius, plagis vapulabit multis. Nam proculdubio cognoscere voluntatem, est fidem habere. Huc etiam attinet parabola invitatorum ad coenam magnam: qui certe nihil de conuiuo dubitantes, excusauerunt se, negotia secularia prætendentes. Duo tamen hic sunt vel tria istorum obiecta, ad quæ necessarium est respondere. Primum, cum fides sit dominum Dei, quemadmodum charitas, cur non patiter cum charitate mortali quolibet criminē expungitur? Responsio in promptu est.

Quod charitas individuus est gratiae comes. C H A R I = T A S co-  
ritas qua ipsum diligimus. Et vt habetur in mes gratiae Euangeliō. Qui diligit me, diligitur à patre individuus. meo. Quare qua contrarietate peccatum mor

Ioan. 14. tale opponitur gratiae, aduersatur & charitati.

Fides autem, & spes, & reliquæ virtutes morales suas habent proprias rationes distinctas, ne charitate quæ de se non dicunt, neque amicitiam, neque gratiam Dei. Quare vt abscedens charitas per peccatum furti, non secum auferit habitum castitatis, ita neque habitum spei, aut fidei: sed manent omnes informes, atque adeo indignæ virtutum simpliciter nomine. Sed hæresis vel

apostasia, quæ ē regione obstat fidei, excludit infusum eius habitum. Hæreticus enim in uno articulo, quanuis aliorum habeat acquisitam fidem, non tamen illos credit propter formalem rationem fidei catholicae: nempe quatenus à C H R I S T O per sanctam Ecclesiam reuelatisunt & propositi. Deficiente autem ratione fidei, aboletur & fides ipsa.

¶ Alterum dubium est maioris ponderis apud Fides mortuos, nimirum, quod fides mortua non sit fides proprietas. Hoc enim infonat nomen mortuum, ho-

mo nanq; mortuus nō est homo. Et præterea arguit quod eiusmodi fides nihil differat à fide dæmonum. Vno enim contextu ait Iaco. quod fides si non habeat opera, mortua est in semetipsa: & quod ille qui hoc modo credit, nihil egregius facit quam dæmones, qui credunt & contremiscunt. Hæc tamen ambo ci- tra

Cur fides  
nō perditur  
cūcharitate.

Sola hære-  
sis uel apo-  
stasia exclusit fidem.

Iaco. 1.

tra negotium dissoluet, qui verba Iacobi extimate fuerit meditatus. Non enim refert fidem ad charitatem, sicuti hominem ad animam: sed sicut corpus ad animam. Non inquam ait, Si cut homo, sed sicut corp<sup>s</sup> sine spiritu mortuum est, ita & fides sine operibus mortua est. Vivit enim per animam, & homo, & corpus: sed homo tamquam performam, quæ pars sui est, corpus autem tamquam per eam quæ extrinsecus sibi accidit. Et ideo quia Deus, qui est nobis cœu anima vita spiritualis, habitat in nobis p<sup>r</sup> charitatem (Deus enim charitas est, & qui manet in charitate in Deo manet, & Deus in eo) expuncta charitate, & homo manet spiritualiter mortuus, & fides sua mortua. Attamen, vt corpus absque anima suam retinet integrum essentiam corporis, ita & fides absque charitate suam habet rationem, substantiam, & proprietatem fidei, quæ est assentire dictis Dei. Neq; continuo consequens est, fidem illam mortuā Fides mortuā nihil ab illa dæmonum distare. Ratio enim fidei differt à dei non solum consistit in certitudine, quam fidei dæmonum forsan habere possunt dæmones maiorē, immo clariorem nobis, sed in eo quod per obedienciam, & voluntatis obsequium (vt in ipsa eius definitione innuebamus) suscipitur. Dæmones autem non vltro, sed inuiti credunt: & inde fit, vt nostra fides suapte natura illiciat nos ad amorem Dei, illa vero sua, nihil aliud quam timorem illis incutiat, & tremorem. Hæc autem iam singula articulatim definiuit S. Synodus Tridentina. Sanè quæ postquam can. 7. explicuit, vt essent tres illæ virtutes theologicae, suis proprijs rationibus distinctæ, atque adeo ab inuicem semouibiles, can. 12. sub anathemate censuit, fidem non esse fiduciam illam specialem: & can. 28. fidem, quæ reinanet sine charitate, veram esse fidem, licet mortuam, quæ ho Syno. Trid. Bononiām minem sufficit constituere Christianum. Synodus inquam Tridētina, quæ iam modò (quod Deus vtinā Ecclesiæ suæ bene vertat, quodq; felix illi faustumque sit) Bononiām translatā est.

### De causa effectuā fidei sine operibus. Cap. 8.

**C**onfecimus ergo, vnicam esse fidem, illam scilicet orthodoxam à spe & charitate omnino distinctam: sanè quæ vt esse potest absq; gratia, ita & absq; charitate. Hanc ergo demonstrare iā pergimus, eandem esse prolus, quæ ad nostrā iustificationem est necessaria. Sed eius prius causam & originem, atque per se effectū absq; contubernio charitatis præmeditemur oport-

tet, duabus propositionibus. Prima est. Fides, Cōclūsio. 1 etiam dum est informis, donum est Dei supernaturale. Conclusio hæc quanvis theologis summo consensu receptissima sit propter auctoritates scripturar<sup>r</sup> (qualis est ad Ephe. Gra- Ephe. 2. tia estis saluati per fidem: & hoc non ex vobis, Dei enim donum est, & id genus multæ non nihil tamen de sensu eius discordant. Scot. 3. enim in. 3. d. 23. ait, fide humana (quam ipse appellat acquisitam) hominem posse assentiri toti prædicationi christiana. Imo ita inquit, credimus auctoritate Ecclesiæ (quam ipse putat humanam) & institutione parentum, qui fidem suos erudiunt liberos. Sed infunditur, inquit, à Deo fides, cum propter maiorem animæ perfectionem, tum propter maiorem certitudinem & intentionem in actu credendi. Cui sententia adhuc explicatius subscriptit Duran. ran. q. 1. in. 2. senten. d. 28. dicens, fidem infusam non esse necessariam, nisi vt facilius credamus. Non dicunt fidem iustificantem, quippe quæ consors est gratia, possibilem nobis esse absque dono Dei. Neque vero negant habitū infusum informem, esse donum Dei. De hoc enim omnes consentiunt doctores: nempe, quod non solum fides formata, verum informis sit donum diuinum: vt auctore est S. Tho. S. Tho. 2. 2. q. 6. & est glossa super illud, Si habuero fidem, charitatem autem nō habeam, Quod dominum requiritur vt homo sit christianus. Neq; rursus negant, quin necessaria sit reuelatio mysteriorum Dei, facta mundo, vt homines credant: etenim cum nō cadant sub naturali scientia, nisi Deus hoc lumine mundum irradiasset, impossibilis erat earum notitia. Sed hoc tantum affirmant, q; qui audiret CHRISTVM, vel Apostolos, vel alios prædicatores, non indigeret aliquo habitu vel afflato supernaturali, vt assentiret toti prædicationi: sicuti assentimur narrantibus alias naturales historias. Attamen S. Thom. loco proximè citato longè S. Tho. aliter astruit huius conclusionis fidem. Quippe quod non solum ad maiorem perfectionem, seu promptiorē assensum, sed omnino sit dominum necessarium Dei: sine quo non possumus omnia certè credere quæ sunt reuelata. Vnde ad fidem, inquit, duo requiruntur: Vnum, vt homini credibilia proponantur, quod factum est ministerio prophetarum & apostolorum, & aliorum prædicatorum. Et isti habent auctoritatem Dei mittentis illos: iuxta illud, Quomodo prædicabunt nisi mittentur? Ad Rom. 10. de quod auctoritas Ecclesiæ vniuersalis in determinandis his quæ sunt fidei, est par ratione Ecclesiæ. auctoritas spiritus sancti. Alterum requiritur